МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 Г.ОХИ

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ДМИТРИЯ МИХАЙЛОВИЧА КАРБЫШЕВА

П Р И К А З

29 сентября 2017 г.                                                                                                                 №234 - ОД

Об организации методической работы

и инновационной деятельности в школе

в 2017-2018 учебном году

     В целях методического обеспечения содержания образования, реализуемого в школе, полной

реализации федерального государственного образовательного стандарта, освоения новых продук-

тивных педагогических технологий, создания условий для совершенствования профессионального

мастерства педагогов, развития педагогического творчества, в целях качественного развития

научно-методического обеспечения образовательного процесса, организации инновационной

деятельности, внеурочной работы по предметам

                                                                       приказываю:

1. Утвердить перечень инновационных объектов, действующих в 2017-2018 учебном году:

1.1. Общероссийский проект «Школа цифрового века».

Ответственная: Зотова Н.А.

Участники: педагогические работники школы.

1.2. Всероссийский интерактивный курс по математике для обучающихся 5-9 классов на образова-

тельной платформе «Учи.ру».

Ответственная: Мерена Е.М.

Участники: учителя математики (Куркова С.А., Кравченко Е.А., Ростовцева Л.Г., Андреюк К.С.,

Стригуненко С.И., Литвинцева Л.Г.).

1.3. Региональная инновационная площадка для учителей английского языка «Сетевое взаимодей-

ствие образовательных учреждений: новое качество образования».

Ответственные и участники: Афанасьева Л.П., Багирова Т.Н.

1.4. Муниципальный проект «Муниципальное опорное  образовательное учреждение по направле-

нию «Создание модели сетевого взаимодействия образовательных учреждений в целях развития

единого воспитательного пространства городского округа «Охинский», обеспечивающего станов-

ление гражданина-патриота России» (приказ управления образования №300-ОД от 26.09.2017).

Ответственная: Сафина Т.Г.

Участники: Ковтуненко О.В., Салюк В.А., Сайкова А.Б., классные руководители.

1.5.  Институционный проект «Внедрение инновационных здоровье сберегающих технологий  в

преподавание физической культуры».

Ответственная: Васильева Т.А.

Участники: Тихонова Е.В., Новикова Н.М., Конушкин Д.В.

1.6. Институциональный уровень «Методическое сопровождение образовательной деятельности в

переходный период на ФГОС ООО».

Ответственная: Мерена Е.М.

Участники: Яценко Л.В., Кравченко Е.А., Ковтуненко О.В., Васильева Т.А., Кокшенина Е.В.

1.7. Институционный уровень «Апробация  технологии мониторинга метапредметных результатов

обучающихся».

Ответственная: Тимонина Г.В.

Участники: учителя 1-7 классов, Трубникова Г.В., Михайлова Н.В.

1.8. Институционный проект «Достижение метапредметных результатов  через учебно-исследо-

вательскую и проектную деятельность в рамках учебных предметов».

Ответственная: Мерена Е.М.

Участники: Яценко Л.В., Литвинцева Л.Н., Шихова Е.В., Хасанова О.В., Трубникова Г.В., Бахмуц-

кая И.В., Ковтуненко О.В., Куркова С.А., Кравченко Е.А., Кочнева Н.В., Шумик Г.Д.

1.9. Институционный проект «Формирование ИКТ-компетентности обучающихся в рамках внедре-

ния ФГОС ООО».

Ответственные: Зотова Н.А.

Участники: Сергиенко Т.Г., Куркова С.А.

1.10. Институционный проект «Ступеньки творчества» для обучающихся 1-4 классов.

Ответственные и участники: Рудь С.А.

1.11. Институционный проект  «Мнемотехника как средство мотивации речевой активности детей в

рамках реализации ФГОС НОО».

Ответственные и участники: Бахмуцкая И.В.

2. Внести коррективы и утвердить календарный план инновационной деятельности на 2017/2018

учебный год.

3. Ответственность за организацию инновационной деятельности в учреждении образования

возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Мерену Е.М.

4. Ответственному за организацию инновационной работы:

-   согласовать планы и графики по инновационной деятельности,  время предоставления отчетных

материалов;

- осуществлять организацию, контроль и анализ инновационной деятельности,   своевременно

готовить плановую отчетность по итогам работы.

5.Утвердить следующую структуру методической службы школы:

5.1. Методический совет школы:

Задачи на 2017-2018 учебный год:

- Решение задач методической работы, поставленных на учебный год.

- Создание условий для роста педагогического и методического мастерства учителей.

- Координация работы методических объединений учителей-предметников.

- Организация психолого-педагогических семинаров.

- Определение деятельности педагогического коллектива по повышению квалификации и аттеста-

ции педагогических кадров.

- Проведение внутришкольных семинаров, конкурсов, творческих отчетов.

5.2. Назначить председателем методического совета школы заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Мерену Е.М.

5.3.Назначить членами методического совета школы:

- Водяницкую  Л.Д. - директора школы;

- Мерену Е.М. - руководителя МС, заместителя  директора по УВР;

- Тимонину Г.В. - заместителя директора по УВР;

- Рудь С.А. - заместителя директора по УВР;

- Сафину Т.Г. – заместителя директора по ВР;

- Михайлову Н.В., руководителя ШМО учителей начальных классов;

- Кравченко Е.А. – руководителя ШМО учителей физики, математики и информатики;

- Яценко Л.В. – руководителя ШМО учителей русского языка и литературы;

- Кокшенину Е.В. – руководителя ШМО учителей истории и обществознания;

- Ковтуненко О.В. – руководителя ШМО учителей английского языка;

- Васильеву Т.А. – руководителя ШМО учителей физической культуры, ОБЖ, дисциплин художе-

ственно-эстетического цикла и технологии, секретаря МС;

- Трубникову Г.В. – социального педагога.

5.4. Членам методического совета содействовать  в подготовке к тематическим педсоветам,

способствовать оказанию практической методической помощи учителям школы через проведение

плановых заседаний, методических семинаров, конференций,  фестивалей,  оказывать действен-

ную помощь в подготовке материалов к аттестации.

5.5. Образовать при методическом совете следующие методические объединения:

- ШМО учителей начальных классов;

- ШМО учителей английского языка;

- ШМО учителей русского языка и литературы;

- ШМО учителей физической культуры, ОБЖ, дисциплин художественно-эстетического цикла и

технологии;

- ШМО учителей физики, математики и информатики;

- ШМО учителей истории и обществознания;

- ШМО классных руководителей.

5.6. Утвердить руководителями  ШМО следующих педагогических работников:

- Михайлову Н. В., педагога-психолога  -  ШМО учителей начальных классов;

- Ковтуненко О.В., учителя английского языка - ШМО учителей английского языка;

- Яценко Л.В., учителя русского языка и литературы - ШМО учителей русского языка и литерату-

ры;

- Васильеву Т.А., учителя физической культуры, - ШМО учителей физической культуры, ОБЖ,

дисциплин художественно-эстетического цикла и технологии;

- Кравченко Е.А., учителя математики, - ШМО учителей физики, математики и информатики;

- Кокшенину Е.В., учителя истории и обществознания, - ШМО учителей истории и обществозна-

ния;

- Сафину Т.Г., заместителя директора по ВР, - ШМО классных руководителей.

5.7. Возложить на руководителей ответственность за ведение документации ШМО.

5.8. Руководителям школьных методических объединений:

5.8.1. Скорректировать план работы объединения, исходя из единой методической темы школы на

2017-2018 учебный год «Развитие  профессиональной компетентности педагогов школы  как

фактор достижения современного качества образования в условиях реализации ФГОС».

5.8.2. Организовать и провести предметные недели согласно годовому плану.

5.8.3. Проводить заседания методических объединений, творческих групп не реже одного раза в

четверть.

5.9. Методическому совету школы и руководителям ШМО в своей работе руководствоваться

Положением о методической работе, Положением о деятельности методического совета, Положе-

нием о деятельности школьных методических объединений.

6. Заместителю директора по УВР Мерене Е.М.:

- поручить общее руководство методической работой в школе;

- организовать работу над методической темой школы;

- создать необходимые условия для работы методических объединений, систематически оказывать

помощь их руководителям;

- обеспечить информационно - методическую поддержку аттестующихся педагогов в ходе проведе-

ния аттестации;

- содействовать росту педагогического мастерства учителей через участие в семинарах, научно-

практических конференциях, форумах, методических предметных неделях, инновационной работе

и т.д.;

- организовывать и контролировать курсовую систему повышения квалификации педагогов

школы;

- продолжать развивать творческую работу коллектива через участие в профессиональных конкур-

сах различного уровня и направленностей;

- активизировать работу по распространению и обобщению передового педагогического опыта

работы педагогов.

7. Для оказания методической помощи вновь прибывшим учителям и молодым специалистам

сформировать мобильную группу педагогов в следующем составе:

- Багировой Т.Н., учителя английского языка;

- Хасановой О.В., учителя биологии, физики;

- Курковой С.А., учителя математики;

- Жаренковой М.И., учителя географии;

- Афанасьевой Л.П., учителя английского языка;

- Кокшениной Е.В., учителя истории и обществознания.

8. Считать основной формой повышения методического уровня педагогических кадров самообра-

зование.

9. Продолжить работу ПДС «Индивидуально-психологические факторы успешности педагогиче-

ской деятельности учителя». Назначить руководителем Г.В.Трубникову.

10. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной

работе школы Мерену Е.М.

Директор школы                                                                                                      Л.Д. Водяницкая